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E5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_239943.htm 第一条 为了规范注

册会计师注册工作，根据《中华人民共和国注册会计师法》

及相关法律，制定本办法。 第二条 申请注册成为注册会计师

适用本办法。 第三条 省、自治区、直辖市注册会计师协会（

以下简称“省级注册会计师协会”）负责本地区注册会计师

的注册及相关管理工作。中国注册会计师协会对省级注册会

计师协会的注册管理工作进行指导。 注册会计师依法执行业

务，应当取得财政部统一制定的中华人民共和国注册会计师

证书（以下简称“注册会计师证书”）。 第四条 具备下列条

件之一，并在中国境内从事审计业务工作2年以上者，可以向

省级注册会计师协会申请注册： （一）参加注册会计师全国

统一考试成绩合格； （二）经依法认定或者考核具有注册会

计师资格。 第五条 注册申请人有下列情形之一的，不予注册

： （一）不具有完全民事行为能力的； （二）因受刑事处罚

，自刑罚执行完毕之日起至申请注册之日止不满5年的； （

三）因在财务、会计、审计、企业管理或者其他经济管理工

作中犯有严重错误受行政处罚、撤职以上处分，自处罚、处

分决定生效之日起至申请注册之日止不满2年的； （四）受

吊销注册会计师证书的处罚，自处罚决定生效之日起至申请

注册之日止不满5年的； （五）因以欺骗、贿赂等不正当手

段取得注册会计师证书而被撤销注册，自撤销注册决定生效

之日起至申请注册之日止不满3年的； （六）不在会计师事

务所专职执业的； （七）年龄超过70周岁的。 第六条 注册申



请人申请注册，应当通过所在的会计师事务所向会计师事务

所所在地的省级注册会计师协会提交下列材料： （一）注册

会计师注册申请表（附表1）； （二）注册会计师全国统一

考试全科合格证书复印件； （三）2名注册会计师出具的注

册申请人从事审计业务2年以上证明表（附表2）； （四）与

所在会计师事务所签定的聘用合同复印件； （五）有效身份

证件或者身份证明复印件（外国人应当提交护照和签证复印

件，香港、澳门特别行政区及台湾地区居民应当提交在香港

、澳门特别行政区及台湾地区的身份证件复印件和中国出入

境行政管理部门发放的通行证复印件替代此项材料）； （六

）有效人事档案证明或者退休证明复印件（外国人和香港、

澳门特别行政区及台湾地区居民应当提交由中国劳动行政管

理部门发放的就业证复印件替代此项材料）。 经依法认定或

者考核具有注册会计师资格的，应当提交相关文件和符合认

定或者考核条件的相关证明，替代前款第（二）项材料。 第

七条 注册申请人和所在的会计师事务所应当对申请材料内容

的真实性负责，证明人应当对证明材料内容的真实性负责。 

第八条 省级注册会计师协会应当在受理注册申请的办公场所

将申请注册应当提交的材料目录及要求、准予注册的程序及

期限，以及不予注册的情形予以公示。 第九条 省级注册会计

师协会收到注册申请人提交的申请材料后，应当对注册申请

人提交的申请材料进行形式审查，并核对有关复印件与原件

是否相符。对申请材料不齐全或者不符合法定形式的注册申

请人，应当当场或者在5个工作日内一次告知其需要补正的全

部材料及内容。 对申请材料齐全、符合法定形式，或者按照

要求提交全部补正申请材料的注册申请人，应当受理其注册



申请。 第十条 省级注册会计师协会受理或者不予受理注册申

请，应当向注册申请人出具加盖本单位专用印章和注明日期

的书面凭证。 第十一条 省级注册会计师协会应当对申请材料

的内容进行审查，并自受理注册申请之日起20个工作日内作

出准予或者不予注册的决定。20个工作日内不能作出决定的

，经省级注册会计师协会负责人批准，可以延长10个工作日

，并应当将延长期限的理由告知注册申请人。 第十二条 省级

注册会计师协会作出准予注册决定的，应当自作出决定之日

起10个工作日内向注册申请人颁发注册会计师证书。 省级注

册会计师协会应当自作出准予注册决定之日起20个工作日内

，将准予注册的决定和注册会计师注册备案表（附表3）报送

财政部、中国注册会计师协会备案，抄报所在地的省、自治

区、直辖市人民政府财政部门（以下简称“省级财政部门”

）并将准予注册人员的名单在全国性报刊或者相关网站上予

以公告。 第十三条 省级注册会计师协会作出不予注册决定的

，应当自作出决定之日起15个工作日内书面通知注册申请人

。书面通知中应当说明不予注册的理由，并告知注册申请人

享有依法申请行政复议或者提起行政诉讼的权利。 第十四条 

财政部依法对省级注册会计师协会的注册工作进行检查，发

现注册不符合本办法规定的，应当通知省级注册会计师协会

撤销注册。 第十五条 中国注册会计师协会和省级注册会计师

协会应当对注册会计师的任职资格和执业情况进行监督检查

，必要时可以进行实地检查。 第十六条 注册会计师有下列情

形之一的，由所在地的省级注册会计师协会撤销注册，收回

注册会计师证书： （一）完全丧失民事行为能力的； （二）

受刑事处罚的； （三）自行停止执行注册会计师业务满1年



的； （四）以欺骗、贿赂等不正当手段取得注册会计师证书

的。 第十七条 省级注册会计师协会工作人员滥用职权、玩忽

职守准予注册的，或者对不具备申请资格或不符合法定条件

的申请人准予注册的，由省级注册会计师协会撤销注册，收

回注册会计师证书。 第十八条 被撤销注册的人员可以重新申

请注册，但必须符合本办法第四条规定条件，并且没有本办

法第五条规定所列情形。 第十九条 注册会计师有下列情形之

一的，由所在地的省级注册会计师协会注销注册： （一）依

法被撤销注册，或者吊销注册会计师证书的； （二）不在会

计师事务所专职执业的。 第二十条 省级注册会计师协会应当

将注销注册的决定抄报财政部和所在地的省级财政部门、中

国注册会计师协会，并自作出决定之日起10个工作日内将注

销注册人员的名单在全国性报刊或者相关网站上予以公告。 

第二十一条 注册会计师违反《中华人民共和国注册会计师法

》第二十条、第二十一条规定，由财政部或者所在地的省级

财政部门给予警告；情节严重的，可以由财政部或者所在地

的省级财政部门暂停其执行业务或者吊销注册会计师证书。 

财政部和省级财政部门应当按照《中华人民共和国行政处罚

法》及有关规定实施行政处罚，并将行政处罚决定抄送中国

注册会计师协会和注册会计师所在地的省级注册会计师协会

。 第二十二条 受到行政处罚，或者被撤销注册或注销注册的

当事人有异议的，可以依法申请行政复议或者提起行政诉讼

。 第二十三条 香港、澳门特别行政区和台湾地区居民以及按

照互惠原则确认的外国人申请注册，依照本办法办理。 第二

十四条 本办法自2005年3月1日起施行。 自本办法施行之日起

，《注册会计师注册审批暂行办法》[（93）财会协字第122



号]、《外籍中国注册会计师注册审批暂行办法》（财协

字[1998]9号）、《〈外籍中国注册会计师注册审批暂行办法

〉的补充规定》（财会[2003]34号）同时废止。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


